21. a) In den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 29v): Sichen.  b) Bosquet, Migne: Halbelsta-
tensis.  c) Migne: Halbelstatensi.  d) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter 
Strich.  e) Korr. aus pontificato durch Hinzufügung einer Oberlänge für -l- mitsamt einem Kür
zungsstrich über dem -t-, doch ohne Tilgung des -o.

21. 1) S. Anm. m; nach Bosquet der 26. März. Vgl. Einleitung S. L. 
 2) Florentius, als Abt von Sittichenbach (Sichem) (Zist.-Abtei, Diöz. Halberstadt, Osterhausen-
Sittichenbach, VG. Lutherstadt Eisleben, Lkr. Mansfeld-Südharz, RB. Halle, Sachsen-Anhalt) be-
zeugt wahrscheinlich (vor) 1208, 1209, 1210. Sein Amtsantritt vor 1208 wird durch seine gemeinsame 
Beauftragung mit dem noch als Elekten bezeichneten B. Sigebodo von Havelberg wahrscheinlich 
gemacht (s. Br. XI 179 [184] Bd. 11 S. 294 Z. 18 mit Anm. 4 und Br. XIII 50 Anm. 22, 24, 25). Vgl. 
Graber, Papsturkunden, 51, Nr. 24; Br. XIII 49 unten S. 77 Z. 31f. 1213 wurde er als „quondam 
abbas“ mit der Kreuzzugspredigt beauftragt. Vgl. Br. XVI 29 (Migne, PL, 822 D). Sein Vorgänger 
Dietrich ist 1205 bezeugt. Vgl. Krühne, UB Mansfeld, 397f., Nr. 19, 20.
 3) Burkhard aus der Familie der Grafen von Schladen, Domdekan von Halberstadt 1202–1215. 
Vgl. Meier, Domkapitel, 328, Nr. 267. 
 4) Albrecht II., Markgraf von Brandenburg 1205–1220. Vgl. Krabbo, Markgrafen, 359–370 (37–
48); NDB 1 (1953) 161. 
 5) Otto II., Markgraf von Brandenburg 1184–1205. Vgl. Krabbo–Winter, Regesten, 90, 
Nr. 453; 109, Nr. 526–528; Krabbo, Markgrafen, 339–359 (17–37).
 6) Otto I., Markgraf 1144, von Brandenburg (1157/1161) 1170–1184. Vgl. Krabbo, Markgrafen, 
324–339 (2–17); NDB 19 (1999) 675f. 
 7) Albrecht (der Bär) aus dem Haus der Askanier führte ab 1157 den Titel eines Markgrafen von 
Brandenburg, gest. 1170. Vgl. LMA 1 (1980) 316f.; Partenheimer, Albrecht, zur neuen Benennung 
bes. 138–141.
 8) Gemeint ist vermutlich das Gebiet des Barnim im nordöstlichen Brandenburg. Vgl. Fritze, 
Vordringen, 313–319, 340–349; Assing, Herrschaftsbildung, 26–29.
 9) Vielleicht war an Berlin-Cölln als dem genannten Gebiet (s. Anm. 8) vorgelagerter Standort 
gedacht. Vgl. Schich, Bedeutung, 58f.

* fol. 8r
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45Brief XIII/21

gubernari fidem catholicam impugnancium vel ecclesiasticam unitatem aut terram 
ipsam occupare volencium pro eo, quod patres eorum, cum essent pagani, per eum-
dem marchionem vel progenitores ipsius ab ea fuerunt potenter eiecti10); tercia vero 
pars integre persolvatur ecclesie construende, quam idem marchio competenter do-
tabit, ut in ea duodecim canonici commode possint cum suo preposito deservire, qui 
pro tempore canonice debeat presentari per eum ac successores ipsius et per solum 
Romanum pontificem aut eius mandato per alium confirmari, ac denique confirma-
tus gerat amministrationem temporalium, que poteruntf) amministrarig) per ipsum in 
ecclesiis construendis in terra predicta; alia vero spiritualia, que officium episcopale 
requirunt, idem prepositus exigat et obtineat a quocumque maluerit episcopo apos-
tolice sedis gratiam obtinente. In reconpensatione autem decimarum illarum, que, 
sicut superius est expressum, ad prefatum marchionem et heredes ipsius pro ecclesie 
fabrica et stipendiis militaribus devolventur, de singulis quinquaginta mansis unam 
marcam puri argenti nobis et successoribus nostris facient idem marchio et successo-
res eius annuatim exsolvi11).